
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

На правах рукописи 

 

 

 

 

Тихонов Константин Валерьевич 

 

РАЗРАБОТКА МЕТОДА ОБРАТНОГО ОСМОСА С УТИЛИЗАЦИЕЙ 
КОНЦЕНТРАТА И ЕГО ПРИМЕНЕНИЕ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 

СХЕМАХ ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

 

Специальность 2.1.4 – «Водоснабжение, канализация, строительные 

системы охраны водных ресурсов» 

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

Научный руководитель: 

Доктор технических наук 

Первов Алексей Германович 

 

Самара – 2024  
[...]
затраты составили 3 млн руб. Энергетические затраты изначально составляли 

4,5 кВт/м3, но после организации блока подогрева возросли до 12,9 кВт/м3 (в 

режиме зимы 6 месяцев). На рисунке 4.9 приведен конструктивный чертеж 

внутреннего устройства станции. 



104 
 

 
Рисунок 4.9. Внутреннее устройство МБР-50 

Еще одной проблемой стала низкая концентрация загрязнений в стоке, 

характерная для северных сточных вод. По этой причине процесс выхода 

станции на рабочий режим длился более 5 месяцев, и удовлетворительных 

результатов удалось добиться только после регулярного дозирования 

дополнительной органической подпитки. 

Описываемая в работе технология ОО не имеет вышеописанных 

недостатков, а именно: обеспечивает практически моментальный ввод 

сооружения в эксплуатацию, имеет более компактные размеры и на порядок 

менее чувствительна к температуре очищаемой воды; кроме того, 

разбавленный сток является положительным фактором и дает возможность 

уменьшения объема концентрата до величины в 0,5 %. В таблице 4.3 

представлены типовые характеристики сточной воды, полученные автором за 

время его работы на объектах Крайнего Севера. 



105 
 

Таблица 4.3 – Усредненные характеристики сточных вод 

поселков Крайнего Севера 

Показатель Ед. изм. Значение 
Общая минерализация мг/л 550 

Взв. в-ва мг/л 280 
БПК мг/л 50 
NH4

+ мг/л 9 
NO3

- мг/л 0,1 
NO2

- мг/л 1,5 
PO4

3- мг/л 0,3 
 

Для определения основных технико-экономических показателей 

станции, спроектированной на основе технологии ОО с использованием 

разработанной методики, были произведены расчеты мембранных аппаратов 

и разработана ее технологическая схема, представленная на рисунке 4.10. 

 
Рисунок 4.10. Технологическая схема блочно-модульной станции КОО-50 

Условные обозначения: 1 – корпус КНС; 2 – погружной насос; 3 – 

первичный отстойник; 4 – бак отстоянной воды; 5 – насос подачи воды на 

фильтрацию; 6 – скорый фильтр; 7 – бак отфильтрованной воды; 8 – насос 

подачи воды на установку обратного осмоса; 9 – мембранная установка 

очистки сточных вод; 10 – мембранная установка для снижения объема 

концентрата; 11 – бак осаждения ХПК; 12 – бак отстоянной воды; 13 – насос 



106 
 

подачи воды на вторую ступень концентрирования; 14 – мембранная 

установка для снижения объема концентрата второй ступени; 15 – сгуститель 

осадка; 16 – насос возврата надиловой воды; 17 – насос перекачки осадка; 18 

– установка мешкового обезвоживания; 19 – насос возврата надиловой воды; 

20 – бак фильтрата первой ступени; 21 – насос подачи воды на мембранную 

установку 2-й ступени; 22 –установка обратного осмоса 2-й ступени; 23 – бак 

фильтрата. 

Описание технологической схемы. Очищаемая вода перекачивается 

насосом на первичное отстаивание, где происходит осаждение основной части 

взвеси. Далее вода направляется на очистку на фильтрах и направляется в бак 

отфильтрованной воды. Из бака рабочим насосом 1-й ступени вода подается в 

мембранные аппараты с низконапорными мембранами RO-BLN-типа. Выход 

фильтрата на 1-й ступени составляет примерно 87 %, что соответствует 

уменьшению расхода концентрата в сравнении с расходом очищаемой воды в 

6–7 раз. 

Концентрат 1-й ступени поступает в бак-отстойник. Поскольку 

величина ХПК в концентрате может достигать 1200–1500 мг/л, в баке-

отстойнике производится коагуляция и осаждение органических веществ. 

Эксперимент показал, что значение ХПК после осаждения составляет около 

300–400 мг/л. Дальнейшее уменьшение расхода концентрата происходит на 2-

й ступени обработки концентрата в мембранах с нанофильтрационными 

мембранами 90 NE-типа. На 2-й ступени расход концентрата уменьшается в 

15–20 раз. Осадок из отстойника и бака-отстойника направляется на 

уплотнение, а затем на обезвоживание. 

Надосадочная вода от обезвоженного осадка поступает в 

промежуточный бак установки 2-й ступени. 

Предлагаемый набор оборудования полной заводской готовности 

размещается в двух контейнерах северного исполнения габаритами 

6000*3000*3000. Стоимость такой станции составит около 6–7 млн руб. 



107 
 

Удельные затраты электроэнергии на 1 м3 очищаемой воды составят 

2,75 кВт*ч. Дополнительные затраты могут возникнуть при необходимости 

вывоза образующегося концентрата, однако на таких объектах всегда имеются 

хвостохранилища, в которые можно производить его слив, не неся 

дополнительных затрат. В таблице 4.4 представлено экономическое сравнение 

технологий, по которым могут быть изготовлены блочно-модульные станции. 

Таблица 4.4 – Экономическое сравнение блочно-модульных станций 

очистки сточных вод производительностью 50 м3/сут 

 ГБО + ДО МБР КОО 
Капитальные расходы на 
1 м3 очищаемой воды 250 000 ₽ 300 000 ₽ 140 000 ₽ 

Затраты электроэнергии на 
1 м3 очищаемой воды 
(кВт*ч) 

5,5 6,5 2,75 

Капитальные затраты 12 500 000 ₽ 15 000 000 ₽ 7 000 000 ₽ 
Годовые затраты на 
электроэнергию 500 000 ₽ 590 000 ₽ 250 000 ₽ 

Годовые затраты на 
реагенты 150 000 ₽ 100 000 ₽ 100 000 ₽ 

Годовые затраты на вывоз 
концентрата/осадка * 50 000 ₽ 50 000 ₽ 100 000 ₽ 

Годовые затраты на 
амортизацию оборудования 200 000 ₽ 600 000 ₽ 500 000 ₽ 

Сумма эксплуатационных 
затрат 900 000 ₽ 1 340 000 ₽ 950 000 ₽ 

Приведенные затраты 2 775 000 ₽ 3 590 000 ₽ 2 000 000 ₽ 
 

*Точная стоимость зависит от удаленности сооружений утилизации 

(осадка/концентрата) от места расположения КОС. 

Как видно из таблицы, предлагаемая технология не только больше 

отвечает требованиям, предъявляемым к блочно-модульным КОС, но и 

является значительно более дешевым вариантом. В настоящее время АО 

«ПИНИБ ГИТЕСТ» на основе предложенной технологической схемы ведет 

разработки в направлении создания линейки станций для поставки на объекты 

Крайнего Севера (справка о внедрении – см. Приложение А). График 



108 
 

зависимости приведенных затрат от производительности очистных 

сооружений представлен на рисунке 4.11. 

 
Рисунок 4.11. Зависимость приведенных затрат от производительности 

блочно-модульной станции 

Рассматривая данную зависимость, следует учитывать, что особенно 

сильное влияние на величину приведенных затрат для рассматриваемых 

технологий будут оказывать температура и концентрация загрязнений в 

очищаемой воде. Чем ниже температура и концентрация загрязнений, тем 

больший экономический эффект может быть получен от применения 

технологии ОО. 

В отдельных случаях для сильно разбавленного стока, прошедшего 

механическую очистку от крупных загрязнений, может применяться более 

упрощенная технологическая схема, представленная на рисунке 3.14. 

Блочно-модульная станция может быть оснащена несколькими 

независимыми блоками, при увеличении числа которых будет происходить 

номинальное увеличение производительности серийной модели. 

  



109 
 

4.5 Выводы по главе 4 

1 Результаты исследований, приведенные в данной 

диссертационной работе, позволяют подобрать оптимальное рабочее давление 

(1,1–1,3 бара) для блока предочистки на базе ультрафильтрационной 

установки, при котором достигается наибольшее сокращение 

эксплуатационных затрат на блок ультрафильтрации. 

2 Определены диапазоны рабочих давлений для блока обратного 

осмоса в зависимости от значения ХПК в очищаемой воде, отвечающие 

минимальным эксплуатационным затратам. 

3 Технико-экономическое сравнение вариантов реконструкции 

малых очистных сооружений, находящихся в условиях стесненной застройки, 

выявило 20 % сокращения удельных затрат при использовании технологии 

обратного осмоса, а также позволило сделать выводы о значительных 

преимуществах разработанной технологии с точки зрения надежности, 

удобства эксплуатации и получения дополнительной прибыли при реализации 

технической воды. 

4 Технико-экономическое сравнение вариантов производства 

блочно-модульных станций сверхмалой производительности выявило 

серьезные недостатки использования биологической очистки как основной 

технологии, продемонстрировав преимущества технологии ОО по ряду 

требований, выдвигаемых для такого рода станций. 

  



110 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

1. Проведен анализ существующих решений, направленных на 

совершенствование процессов очистки сточных вод. Показано, что доочистка 

сточных вод, прошедших биологическую очистку, приобретает все большие 

масштабы. Однако широкому применению метода обратного осмоса для этих 

целей могут препятствовать нерешенные проблемы предочистки и 

уменьшение объемов концентратов обратноосмотических установок. 

2. Обратный осмос эффективен при очистке сточной воды от 

органических веществ и растворенных солей, в том числе от солей аммония и 

фосфора, поэтому очистку сточных вод можно эффективно проводить без 

использования биологической очистки. Оценено влияние содержащихся в 

сточных водах органических веществ на работу мембран и получены значения 

скоростей накопления органических веществ на мембранной поверхности и 

скоростей их удаления с помощью проведения химических промывок, что 

позволяет контролировать процесс загрязнения мембран органическими 

загрязнениями. 

3. Изучены процессы очистки сточной воды от активного ила с 

помощью ультрафильтрационных мембран, используемых в качестве 

предочистки перед обработкой методом обратного осмоса. Показано, что 

затраты на предочистку с применением установок ультрафильтрации 

увеличиваются с уменьшением величины рабочего давления. При этом 

процессы роста осадка на поверхности мембран и закупорки пор замедляются. 

Сделан вывод, что широкое применение погружных мембранных 

ультрафильтрационных модулей, применяемых в мембранных биореакторах и 

в установках предочистки перед обратным осмосом, связано с 

необоснованным опасением процессов осадкообразования и закупорки 

мембранных пор. Экспериментально обоснован и оптимизирован режим 

работы ультрафильтрационных мембран, состоящий в применении 

«профилактических» обратных промывок при высоких давлениях. 



111 
 

4. Экспериментально проработана и экономически обоснована 

эффективность применения технологии обратного осмоса для удаления 

аммония из фильтрата установок обезвоживания осадков из метантенков на 

крупных станциях, что позволяет сократить нагрузку на сооружения 

биологической очистки при возврате фильтрата в приемную камеру КОС. 

6. Разработана методика расчета мембранного блока, работающего 

по предложенным технологиям, позволяющая определить ее основные 

технологические параметры, такие как количество ступеней очистки, площадь 

мембранной поверхности на каждой ступени, качество очищенной воды, 

получаемой на каждой ступени очистки. 

7. Произведена технико-экономическая оценка каждой из 

предложенных технологий, показывающая их преимущества и 

инвестиционную привлекательность в рамках рассматриваемых граничных 

условий: производство блочно-модульных станций производительностью от 

25 до 500 м3/сут, реконструкция малых очистных сооружений 

производительностью от 1000 до 4000 м3/сут, очистка фильтрата установок 

обезвоживания осадка от высоких концентраций биогенных элементов для 

крупных и сверхкрупных станций производительностью от 10 до 

1000 тыс. м3/сут. 

8. Разработанные технологические схемы и методика расчета 

внедрены в практику проектно-исследовательской деятельности компании АО 

«ПИНИБ «ГИТЕСТ» в рамках разработки производственной линейки блочно-

модульных станций сверхмалой производительности, адаптированных для 

работы в условиях Крайнего Севера, на низкоконцентрированной 

хозяйственно-бытовой сточной воде. 

  



112 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Кузнецова, Е. В. Возникновение, становление и развитие методов 

очистки нефтесодержащих сточных вод: дис. … канд. техн. наук: 07.00.10 / 

Е. В. Кузнецова. – Уфа, 2005. – 180 с. 

2. Водный кодекс Российской Федерации № 74-ФЗ от 03.06.2006. – 

URL: https://legalacts.ru/kodeks/VodniyKodeks-RF/ (дата обращения: 

19.09.2024). 

3. СанПиН 2.1.5.980-00. Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод (с изм. от 25.09.2014). – М.: Стандартинформ, 2014. – 23 с. 

4. Воронов, Ю. В. Водоотведение и очистка сточных вод: учеб. для 

вузов (направление «Строительство») / Ю. В. Воронов, С. В. Яковлев. – 4-е 

изд., доп. и перераб. – М.: Изд-во Ассоц. строит. вузов, 2006. – 704 с. 

5. Гудков, А. Г. Механическая очистка сточных вод: учеб. пособие / 

А. Г. Гудков. – 2-е изд., перераб. и доп. – М., Вологда: Инфра-Инженерия, 

2019. – 188 с. 

6. Хенце, М. Очистка сточных вод [пер. с англ.] / М. Хенце, 

П. Армоэс, Й. Ля-Кур-Янсен, Э. Арван. – М.: Мир, 2006. – 480 с. 

7. Алексеев, Е. В. Физико-химическая очистка сточных вод: учеб. 

пособие / Е. В. Алексеев. – М.: Из-во Ассоц. строит. вузов, 2007. – 248 с. 

8. Шаляпин, С. Н. Сравнение различных методов обеззараживания 

сточных вод / С. Н. Шаляпин, Ю. И. Штонда, Т. С. Шаляпина // 

Водоснабжение и водоотведение. – 2013. – № 3/13. – С. 20–25. 

9. Пугачев, Е. А. Процессы и аппараты обработки осадков сточных 

вод / Е. А. Пугачев. – М.: Изд-во Ассоц. строит. вузов, 2010. – 208 с. 

10. Очистка сточных вод с использованием централизованных систем 

водоотведения поселений, городских округов: информационно-технический 

справочник по наилучшим доступным технологиям (ИТС 10 – 2015). – М.: 

Бюро НДТ, 2015. – 372 с. 

https://legalacts.ru/kodeks/VodniyKodeks-RF/


113 
 

11. Иванов, В. Ф. Очистка городских сточных вод: пособие для 

инженеров, студентов, техников и санитар. врачей / В. Ф. Иванов. – 2-е изд., 

доп. – Одесса: Од. отдел Науч.-тех. упр. ВСНХ УССР, 1929. – 510 с. 

12. Жмур, Н. С. Технологические и биохимические процессы очистки 

сточных вод на сооружениях с аэротенками / Н. С. Жмур. – М.: Изд-во 

«АКВАРОС», 2003. – 505 с. 

13. Харькина, О. В. Эффективная эксплуатация и расчет сооружений 

биологической очистки сточных вод / О. В. Харькина. – Волгоград: Изд-во 

«Панорама», 2015. – 433 с. 

14. ГОСТ 25150-82. Канализация. Термины и определения. – URL: 

http://www.omegametal.ru/Data2/1/4294851/4294851932.pdf (дата обращения: 

19.09.2024). 

15. СП 32.13330.2012. Канализация. Наружные сети и сооружения: 

свод правил от 29.12.2011. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (с 

изм. № 1, 2). – URL: 

https://www.mos.ru/upload/documents/files/8608/SP32133302012.pdf?ysclid=m1

95odxhlr113031130 (дата обращения: 19.09.2024). 

16. ГН 2.1.5.1315-03. Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и 

культурно-бытового водопользования. – М: Рос. регистр потенциально 

опасных хим. и биол. веществ Минздрава РФ, 2003. – 154 с. 

17. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно 

допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения: приказ Минсельхоза РФ от 13.12.2016 № 552 (с 

изм. на 13.06.2024). – URL: 

https://docs.cntd.ru/document/420389120?ysclid=m1960bcwmr943840908 (дата 

обращения: 19.09.2024). 

http://www.omegametal.ru/Data2/1/4294851/4294851932.pdf
https://www.mos.ru/upload/documents/files/8608/SP32133302012.pdf?ysclid=m195odxhlr113031130
https://www.mos.ru/upload/documents/files/8608/SP32133302012.pdf?ysclid=m195odxhlr113031130
https://docs.cntd.ru/document/420389120?ysclid=m1960bcwmr943840908


114 
 

18. Большаков, Н. Ю. Очистка от биогенных элементов на городских 

очистных сооружениях / Н. Ю. Большаков. – СПб.: Изд-во Политехн. ун-та, 

2010. – 112 с. 

19. Shah, M. P. Modified Ludzack Ettinger Process – An Innovation for 

Removal of Biological Nitrogen / Maulin P. Shah // Austin Journal of Biotechnology 

& Bioengineering. – 2018. – Vol. 5, Is. 2. – P. 1094. 

20. Sawyer, C. N. Biological Engineering in Sewage Treatment / Clair N. 

Sawyer // Sewage Works Journal. – 1944. – Vol. 16, Is. 5. – P. 925–935. 

21. Rudolfs, W. Phosphates in Sewage and Sludge Treatment. I. Quantities 

of Phosphates / Willem Rudolfs // Sewage Works Journal. – 1947. – Vol. 19, Is. 1. 

– P. 43–47. 

22. Tracy, K. D. Upgrading Wastewater Treatment Plants with Anaerobic 

Selectors / K. D. Tracy, S. N. Hong // Water Science and Technology. – 1990. – 

Vol. 22. – P. 35–43. 